
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 105 DEL 29/02/2016 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CRONOPROGRAMMA PROCEDURALE 
DELL'OPERA PUBBLICA “PIANO STRAORDINARIO DELLE ASFALTATURE” 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  53 del  31 Agosto  2015 è stato 
approvato definitivamente il programma triennale delle opere pubbliche 2015-
2017 e l’elenco annuale per l’anno 2015;

• Con deliberazione di Giunta Comunale  n. 195 del 30 Novembre 2015 è stato 
approvato il  Progetto  Preliminare  del  PIANO  STRAORDINARIO  DELLE 
ASFALTATURE redatto dall’Ing. Giovanni Trombani, in qualità di Responsabile 
del  Servizio  Lavori  Pubblici  del  Comune  di  Curtatone,  per  un  importo 
complessivo di € 200.000,00, di cui € 150.000,00 per opere a base d’appalto 
ed  € 50.000,00 per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione,  suddiviso 
come dal quadro economico sotto riportato:

A) LAVORI A BASE D'ASTA

di cui:

Lavori soggetti al ribasso d'asta € 148.000,00 

Oneri per adempimenti in materia di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 2.000,00

Sommano lavori a base d'asta € 150.000,00 €150.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Lavori e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto o a 
gestione diretta - D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. (acquisto segnaletica verticale ed 
arredo urbano).

€ 2.300,00 

B2) Indagini - prospezioni geognostiche ( < 2 ,00 %  iva compresa) € 0,00

B3) Allacciamenti a pubblici servizi, interferenze, spostamenti, etc. (TELECOM, 
ENEL, GAS, etc. Iva compresa) € 0,00

B4) Imprevisti (<5% di A - art. 132 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.) € 3.900,00 

B5) Acquisizione aree immobili, occupazioni, danni,spese notarili e generali etc. € 0,00

B6) ACCANTONAMENTI

Pagina 1 di 4  - Det. N.  105 del  29/02/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

B6.1) Accantonamenti di cui all'art. 133 c.4 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. € 600,00 

B6.2) Accantonamenti di cui all'art. 92 c.5 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. (  0,5 <  
2,00 % di A) € 800,00 

B6.3) Accantonamenti di cui all'art. 12c.1 Regolamento (3% di A) € 4.500,00 

B7) Spese tecniche relative a progettazione, alle nececssarie attività preliminari 
e  di  supporto,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione , assistenza giornaliera e contabilità € 3.000,00 

B8) Assicurazione dei dipendenti € 500,00 

B9) Spese per attività di consulenza o di supporto € 500,00 

B10) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

B11) Spese per pubblicità, ed ove previsto, ove previsto, per opere artistiche e 
spese d'appalto € 200,00 

B12) Spese per accertam. Di laboratorio e Verifiche tecniche previste da cap. 
Speciale  d'appalto,  collaudo  tecnico-amministrativo,  collaudo  statico  ed  altri 
eventuali collaudi specialistici

€ 0,00

B13) C.N.P.A.I.A. (4% su B2, B7, B9, B10, B12) € 0,00

B14) Premio per assicurazione per verificatore 

B15) Varie ed arrontondamenti, contributo Autorità di vigilanza € 194,00 

Sommano per somme a disposizione € 16.494,00 € 16.494,00 

C) IMPOSTA VALORE AGGIUNTO SUI LAVORI

C1) IVA 22% (su voce A) € 33.000,00 

C2) IVA 22% (su voce B1) € 506,00 

Sommano Imposta Valore Aggiunto € 33.506,00 € 33.506,00 

TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO €200.000,00 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 30 Novembre 2015 è stata 
approvata la  VARIANTE N. 1 del  programma triennale  delle opere pubbliche 
2015-2017 e l’elenco annuale per l’anno 2015 che ha comportato l'inserimento 
nell'elenco  annuale  2015  di  un’opera  pubblica  denominata  PIANO 
STRAORDINARIO  DELLE  ASFALTATURE,  per  un  importo  complessivo  di  € 
200.000,00,  al  fine  di  provvedere  alla  manutenzione straordinaria  di  alcune 
strade comunali.

CONSIDERATO CHE con l’avvio del bilancio armonizzato (LEGGE 23 dicembre 2014, 
n.190 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato) è 
obbligatorio predisporre per ogni opera pubblica, il relativo cronoprogramma con lo  
scopo di evidenziare i tempi previsti per l’esecuzione dei lavori/pagamenti.

VISTO il  cronoprogramma procedurale dell'opera in oggetto, allegato alla presente 
come parte integrante e sostanziale, nel quale sono definite sia le tempistiche per la 
Pagina 2 di 4  - Det. N.  105 del  29/02/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

realizzazione dell'opera sia per il relativo pagamento.

VISTI:
• il Decreto Sindacale n. 26 del 30.09.2015 – Prot. n. 21695 con il quale vengono 

attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267;

• la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  233  del  30.12.2015,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  vengono  assegnate  in  via  provvisoria  le  risorse  ai 
Responsabili  di  Servizio in attesa dell'approvazione del  Bilancio di  Previsione 
2016;

• il Decreto del 28.10.2015 del Ministro dell'Interno che ha differito al 31 Marzo 
2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2016.

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
267 del 18.08.2000 e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

• Di  approvare  il  cronoprogramma  procedurale  dell'opera  pubblica   “PIANO 
STRAORDINARIO DELLE ASFALTATURE”, allegato alla presente come parte 
integrante e sostanziale;

• Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario 
per i conseguenti adempimenti di competenza.

******
Allegati: Cronoprogramma procedurale.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  105 del  29/02/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105 DEL 29/02/2016 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CRONOPROGRAMMA PROCEDURALE 
DELL'OPERA PUBBLICA “PIANO STRAORDINARIO DELLE ASFALTATURE” 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
Giovanni Trombani / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  105 del  29/02/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

